
   
    Area Affari Generali e Legali 
    Centrale Acquisti 
 

1 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G009_2025 Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2) d.lgs. n. 

36/2023, per la fornitura della strumentazione GreenFeed System, per la valutazione delle emissioni 

emesse dai piccoli ruminanti da installare nel Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, 

Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI), dell’Università degli Studi di Firenze. CUP: 

B13C24005640007 - CUI F01279680480202500046 – RUP Dott. Stefano Franci - Decisione di 

contrarre 

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;  

DATO ATTO che la presente procedura risulta inserita nella programmazione triennale acquisti 

2025-2027 ex art. 37 d.lgs. 36/2023 numero CUI F01279680480202500046;  

VISTA la nomina in qualità di Responsabile Unico di Progetto della Dott. Stefano Franci; 

VISTA la relazione del RUP (All.1), Prot. n. 109160 del 19/05/2025; 

CONSIDERATO che la procedura di acquisto rientra nell’ambito del Bando Attrezzature 2024 - 

programma Ricerca Scientifica e Tecnologica emanato dalla Fondazione CR Firenze;  

PRESO ATTO delle ricerche che il DAGRI svolge in ambito “Quantificazione dei gas climalteranti 

nell’allevamento dei piccoli ruminanti” e quindi la strumentazione richiesta permetterà di valutare le 

emissioni di gas climalteranti, in particolare il metano (CH4), provenienti dagli allevamenti di piccoli 

ruminanti, confrontando diverse strategie e sistemi di gestione; 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema delle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 o 

attraverso gli strumenti di acquisto dalla stessa messi a disposizione; 



   
    Area Affari Generali e Legali 
    Centrale Acquisti 
 

2 
 

RICHIAMATO l’art. 76, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 sulla possibilità di procedere 

mediante procedura negoziata senza bando quando i beni, servizi e forniture siano essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per motivi tecnici;  

DATO ATTO che il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali (DAGRI), in seguito ad autonome ed approfondite indagini ed analisi di mercato, ha 

individuato il produttore C-Look inc. (USA) quale unico produttore presente sul mercato dotato di 

proposte tecnicamente compatibili con le esigenze scientifiche del progetto e con lo scopo della 

richiesta di acquisto; 

VISTA la Dichiarazione di esclusività della strumentazione sottoscritta dal Responsabile Scientifico 

del progetto prof.ssa Carolina Pugliese; 

DATO ATTO dell’Avviso Esplorativo Rep. n. 1014/2025 Prot. n. 110772 del 20/05/2025 con 

l’obiettivo di verificare la eventuale esistenza di altri operatori economici, oltre a quello individuato 

da questo Ente, che possano fornire il prodotto in oggetto, così come descritto dalla Relazione delle 

caratteristiche tecniche;  

DATO ATTO che il suddetto avviso è andato deserto; 

DATO ATTO che il preventivo acquisito dal RUP in fase di informali indagini di mercato ammonta 

ad € 171.783,79 al netto di IVA da intendersi comprensivo di spese di trasporto e formazione del 

personale on line e di tutta la documentazione di conformità e regolarità rilasciata dalla azienda 

costruttrice; 

VISTE le verifiche sul possesso in capo all’operatore dei requisiti generali di capacità a contrarre di 

cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, effettuate a mezzo autocertificazione in PAD START di 

DGUE e acquisizione di idonea documentazione a comprova, nei limiti operativi dovuti alla natura 

extracomunitaria dell’operatore, agli atti: 

- Tax Clearance Certificate; 

- List of main services and values; 

- Certificate of Good Standing; 

- Self-declaration_Reasons English. 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto per le motivazioni sopra 

evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;  



   
    Area Affari Generali e Legali 
    Centrale Acquisti 
 

3 
 

PRESO ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona designata Responsabile Unico di 

Progetto, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia; 

VISTA la trattativa diretta espletata a mezzo il sistema START Regione Toscana a valere quale PAD 

Piattaforma Approvvigionamento Digitale ai sensi dell’art. 25 d.lgs. 36/2023 anche ai fini della 

formalizzazione degli adempimenti SIMOG, degli oneri di pubblicità e trasparenza con 

interoperabilità dei dati alla BDNCP di cui all’art. 23 d.lgs. 36/2023; 

ATTESO che in fase di trattativa diretta START l’operatore ha presentato offerta per € 169.355,00 

offrendo un ribasso dell’1,41386% (All.2); 

RICHIAMATA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. delibera ANAC n. 598 del 30 

dicembre 2024 che prevede, a carico della Stazione appaltante, il pagamento di un contributo a favore 

dell’ANAC, pari ad € 250,00;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della totale pari a € 169.355,00 + IVA al 22 % + contributo 

ANAC pari a € 250,00, e oneri di sicurezza pari a € 0,00, graverà sul progetto PUGLIESECRFI2024, 

di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa Pugliese, CUP B13C24005640007;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma scritta, 

in modalità elettronica;  

ciò premesso: 

DECRETA 

a) l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto mediante procedura negoziata senza bando 

ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2, del D.lgs. n. 36/2023, alla società C-LOCK 

INC., 1350 CONCOURSE DR. RAPID CITY, SOUTH DAKOTA 57703 USA per l’acquisto 

della strumentazione GreenFeed System per la valutazione delle emissioni emesse dai piccoli 

ruminanti da installare nel Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 

Ambientali e Forestali (DAGRI), dell’Università degli Studi di Firenze, tramite trattativa 

diretta, per un importo complessivo al netto del ribasso offerto pari a € 169.355,00 + IVA; 

b) che la spesa per l’affidamento pari a € 169.355,00 + IVA + contributo ANAC pari a € 250,00, 

e oneri di sicurezza pari a € 0,00, graverà sul progetto PUGLIESECRFI2024, di cui è 

responsabile scientifico la Prof.ssa Pugliese, CUP B13C24005640007; 

c) il contratto sarà stipulato in applicazione dell’art. 18 d.lgs. 36/2023 in forma scritta, in 

modalità elettronica; 



   
    Area Affari Generali e Legali 
    Centrale Acquisti 
 

4 
 

d) di apporre al presente affidamento e atti collegati e conseguenti espressa condizione risolutiva 

in ordine al possesso e mantenimento dei requisiti generali di capacità a contrarre citati in 

premessa; 

e) di pubblicare il presente atto e gli allegati all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sul 

Portale Amministrazione Trasparente sezione Bandi di Gara e Contratti; 

f) fanno parte integrante e sostanziale del presente documento gli allegati. 

 

          Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati: 

1) Relazione RUP; 

2) Offerta. 

 

 



 

 

 
DAGRI 
Ufficio Acquisti 
 

Piazzale delle Cascine,18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

 

Fornitura della strumentazione GreenFeed system, per la valutazione delle 

emissioni emesse dai piccoli ruminanti da installare nel Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI), dell’Università 

degli Studi di Firenze. CUP: B13C24005640007- CUI F01279680480202500046 

La presente relazione è rilasciata dal sottoscritto RUP Stefano Franci del Dipartimento di 

Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI), in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.L.gs. 36/2023, nominato con 

delibera di Consiglio 18.1 del 14/04/2025. 

Premesso che: 

✓ il Dipartimento ha presentato una richiesta di contributo nell’ambito del Bando 

Attrezzature 2024 - programma RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA 

emanato dalla Fondazione CR Firenze - come da richiesta della prof.ssa Carolina 

Pugliese, Responsabile del progetto PUGLIESECRFI2024 - Quantificazione dei 

gas climalteranti nell‘allevamento dei piccoli ruminanti, (cfr. doc.1), approvata 

dal Consiglio di Dipartimento del 14/04/2025 n. 18.1; 

✓ in data 16 dicembre il Consiglio di Amministrazione di FCRF ha deliberato una 

cifra pari a € 200.000,00 per l’acquisto dell’attrezzatura GreenFeed System (C-

Look inc. USA) come liberalità (contributo a fondo perduto), finalizzata a 

contribuire all’acquisto di attrezzature scientifiche come da richiesta presentata; 

✓ il Dipartimento ha approvato la stipula della convenzione con Fondazione CR 

Firenze nella seduta del Consiglio di Dipartimento del 14 ottobre 2024, 

repertoriata al n. 1635/2025, prot. 79409 del 4/04/2025, allegata (cfr. doc.2). 

Visto quanto sopra si rende necessaria l’acquisizione della strumentazione GreenFeed 

system, per la valutazione delle emissioni emesse dai piccoli ruminanti, da installare nel 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

(DAGRI), nello specifico, nei locali indicati con i codici OT 18 OT 19 OT 20. 



                                               

 

DAGRI 
Ufficio Acquisti 
 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

 

La strumentazione consiste in: si veda la scheda tecnica, allegato n. 3 

L’acquisizione rientra nell’ambito delle ricerche che il DAGRI svolge in ambito 

“Quantificazione dei gas climalteranti nell’allevamento dei piccoli ruminanti”. La 

strumentazione suindicata permetterà di valutare le emissioni di gas climalteranti, in 

particolare il metano (CH4), provenienti dagli allevamenti di piccoli ruminanti, 

confrontando diverse strategie e sistemi di gestione. L'acquisto e l'implementazione del 

sistema GreenFeed sul territorio potrebbero avere diverse ricadute positive, soprattutto 

dal punto di vista ambientale, economico e sociale. Ad esempio, potrebbe aiutare le 

aziende agricole del territorio a ridurre la loro impronta ecologica, favorendo pratiche di 

allevamento più sostenibili. 

La fornitura richiesta è inserita nella programmazione 2025/2027 Codice CUI 

F01279680480202500046. 

Si dà atto che la strumentazione oggetto della presente procedura d’acquisto NON è 

presente nelle Convenzioni Consip. 

Considerato quanto dichiarato dalla prof.ssa Pugliese in merito alla peculiarità tecnica ed 

esclusività dell’attrezzatura richiesta (cfr. doc.2) in esito ad approfondite indagini di 

mercato, con assenza di concorrenza per motivi tecnici in presenza di un unico 

determinato operatore economico. 

Si indica pertanto per l’acquisto la modalità di procedura negoziata senza pubblicazione 

di bando ai sensi dell’articolo 76 comma 2 del Codice dei contratti Pubblici (D.Lgs 

36/2023), alle seguenti condizioni: 

- Dichiarazione di esclusività della strumentazione GreenFeed system, fornita e 

sottoscritta dal Responasbile Scientifico del progetto prof.ssa Carolina Pugliese;  

- Fornitura unica ed offerta comprensiva di spese di trasporto al piano, formazione 

del personale on -line; 



                                               

 

DAGRI 
Ufficio Acquisti 
 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

 

- Certificazioni sulla conformità alle norme tecniche di riferimento nazionali e/o 

internazionali attualmente in vigore (se applicabile); 

- Ciascun apparecchio deve essere consegnato nuovo di fabbrica, esente da difetti 

che ne pregiudichino la sicurezza ed il corretto funzionamento, nella sua 

confezione originale. 

- Deve essere realizzato con l’uso di materie prime non nocive e deve comunque 

avere forme e finiture tali da non arrecare danni all’utilizzatore finale. Ciascun 

apparecchio e i suoi accessori devono poter essere sanificabili e pulibili con 

prodotti di uso comune reperibili sul mercato. 

E’ stimato un importo di € 171.783,79 al netto di IVA da intendersi comprensivo di spese 

di trasporto e formazione del personale on line e di tutta la documentazione di conformità 

e regolarità rilasciata dalla azienda costruttrice. 

Ai sensi dell’art. 117 c. 14 del D.lgs. 36/2023 la fornitura in oggetto, considerata la 

comprovata solidità dell’operatore e che per la sua natura deve essere acquistata e fornita 

direttamente dal produttore, si esonera l’affidatario dalla costituzione della garanzia 

definitiva. 

Si allega alla presente, preventivo di spesa per l’esecuzione delle operazioni di fornitura 

e posa in opera delle apparecchiature, per euro 171.783,79 al netto di IVA, comprensive 

spese di trasporto e formazione del personale on line. 

Per l’acquisto in oggetto: 

a) non sono previsti oneri per la sicurezza, finalizzati all’eliminazione dei rischi di 

interferenza, né obbligo di DUVRI, a norma del D. Lgs 81/2008 art.26 comma 3-

bis; 

b) non sono previste spese doganali a carico della stazione appaltante; 

c) non sono stati stimati costi di manodopera trattandosi di mera fornitura. 



                                               

 

DAGRI 
Ufficio Acquisti 
 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

 

d) La spesa totale pari a euro 171.783,79 + IVA al 22 % + contributo ANAC, (ex L. 

266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n° 610 del 

19.12.2023), pari a € 250,00, per un totale di € 209.826,22 lordo IVA e oneri di 

sicurezza pari a € 0,00, graverà sul progetto PUGLIESECRFI2024, di cui è 

responsabile scientifico la Prof.ssa Pugliese, CUP B13C24005640007- Per quanto 

sopra esposto la sottoscritta: 

DICHIARA 

1) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico 

o altro interesse personale idoneo a condizionare l’imparzialità e l’indipendenza 

rispetto alla procedura; 

2) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’art. 16 d.lgs. 36/2023 e art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013, né in situazione di inconferibilità o incompatibilità con il 

ruolo ricoperto; 

3) di impegnarsi a notificare tempestivamente all’Amministrazione qualsiasi ipotesi 

di modifica delle situazioni dichiarate ai precedenti punti che dovesse 

sopraggiungere durante lo svolgimento delle attività legate alla funzione 

assegnata; 

4) che la società C-Lock Inc., 1350 Concourse Dr. Rapid City, South Dakota 57703 

USA, da analisi e ricerche di mercato della prof.ssa Carolina Pugliese, sembra 

rappresenti l’unico operatore in condizioni di fornire quanto in oggetto per motivi 

di esclusività tecnica ex art. 76 c. 2 lett. b). 

 

RICHIEDE 

 

Per i motivi suesposti, di procedere alla pubblicazione di un avviso esplorativo per 

verifica dell’esclusività del fornitore, mediante invito a manifestare interesse ex art. 77 



                                               

 

DAGRI 
Ufficio Acquisti 
 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

 

comma 1 D.Lgs. 36/2023 e successivamente, appurata l’esclusività, all’attivazione di 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76 del Codice dei Contratti Pubblici 

(D.Lgs. 36/2023) e modalità di stipula a corpo, per la fornitura della strumentazione 

GreenFeed system, per la valutazione delle emissioni emesse dai piccoli ruminanti da 

installare nel Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali (DAGRI), e di trasmettere la pratica alla Centrale Acquisti dell’Ateneo per 

l’espletamento della procedura di gara e la contrattualizzazione. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

 Dott. Stefano Franci 

Allegati: 

1. Richiesta di acquisto; 

2. Convenzione Fondazione CR Firenze; 

3. scheda tecnica; 

4. dichiarazione di unicità;  

5. preventivo di spesa. 

 



Offerta Economica
Il sottoscritto Thomas Zimmerman, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato
a rappresentare legalmente C-Lock Inc., con sede legale in Rapid city ,Concourse Dr. 1350,
1350;

In merito al lotto denominato "G009_2025 - Fornitura della strumentazione GreenFeed system,
per la valutazione delle emissioni emesse dai piccoli ruminanti " relativo alla gara "G009_2025
- Fornitura della strumentazione GreenFeed system, per la valutazione delle emissioni emesse
dai piccoli ruminanti " formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 1,41386 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 169.355,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 169.355,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro;

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute
nella lettera d'invito a gara e, ove presente, nel capitolato speciale di appalto e nei suoi
eventuali allegati e nello schema di contratto.

lì 09/06/2025

- 1/1 -


	G009_2025 - decisione di contrarre 1
	RELAZIONE signed
	OffEcon_308967_1_0906202516120

		2025-06-30T12:31:25+0200




